
Multidimenzionální analýza 
registrové variability a její 

uplatnění při výzkumu 
internetového jazyka

Jan Henyš · jan.henys@ff.cuni.cz · Žďárek 2019 · 11. května 2019



Jazyková variace

• Vlastnost jazyka vyjádřit stejný obsah různými způsoby

• „existence pozorovatelných rozdílů ve způsobech užití 
jazyka v rámci jazykové komunity“ (Trask, 1999)

• „[Variabilita je] ve statickém pohledu případ neexistence 
vzájemně jednoznačného zobrazení (tj. 1:1) mezi prvky 
množiny forem a prvky množiny významů/funkcí, tedy 
existence více forem pro jeden význam, n. více významů 
pro jednu formu.“ (Cvrček, 2017) 

11.05.2019 Pojem registr v české a anglosaské lingvistické tradici 2



Výzkum variability

• V popředí zájmu od 70. let díky Labovovi
• Variační sociolingvistika

• Založena na korelačních vztazích mezi hodnotami jazykových 
proměnných a sociálně definovaných proměnných

• Obvykle spojitost mezi jazykovými jevy a věkem, genderem, 
sociální třídou, etnikem apod.

11.05.2019 Pojem registr v české a anglosaské lingvistické tradici 3



Dva druhy jazykové variace

• M. A. K. Halliday: Existují dva druhy jazykové variace: 
sociální a funkční (Halliday 1990)

• Sociální a regionální aspekty definují dialekty

• Funkční variací jsou podmíněny registry

• Dialekty a registry na sobě nejsou nezávislé, mluvčí 
zpravidla užívá jeden dialekt a velké množství registrů

11.05.2019 Pojem registr v české a anglosaské lingvistické tradici 4



Dialekt vs. registr (Halliday)

• Dialekt: Varianta podmíněná uživatelem
• odráží sociální struktury (demografie, stratifikace atd.): 

v moderní společnosti čím dál méně podmíněná 
geograficky

• Registr: Varianta podmíněná užitím
• jazyková produkce v souladu s prostředím, závisející na 

aktivitě, pro niž má produkce funkční opodstatnění, odráží 
sociální struktury ve smyslu různorodosti společenských 
aktivit, do kterých se mluvčí zapojují

11.05.2019 Pojem registr v české a anglosaské lingvistické tradici 5



Registr u M. A. K. Hallidaye

• Registr je sémantický koncept, který je možno 
definovat jako konfiguraci významů typicky 
asiociovaných s konkrétní situační konfigurací [pojmů] 
field, mode a tenor. (Halliday, 1994)

11.05.2019 Pojem registr v české a anglosaské lingvistické tradici 6



Pojmy field, mode a tenor 
u Hallidaye (1994)

• field: samotná situace, v které text figuruje spolu s 
aktivitou mluvčího nebo pisatele

• mode: funkce textu v rámci události zahrnující 
komunikační kanál (psaný/mluvený) a žánr/rétorický mód 
(narativní, didaktický, persvazivní atd.)

• tenor: referuje k typu interakce – souboru relevantních 
sociálních vztahů (trvalých i dočasných) mezi účastníky 
komunikace

11.05.2019 Pojem registr v české a anglosaské lingvistické tradici 7



Registr/rejstřík v české lingvistické tradici

• Pojem rejstřík (odpovídající zhruba angl. register) se v 
české lingvistické tradici nachází zřídka, užívá ho např. 
Čmejrková (2013)

• Mrázková (2017) připodobňuje jeho užití k českému 
pojmu objektivní styl nebo funkční styl

11.05.2019 Pojem registr v české a anglosaské lingvistické tradici 8



Český × anglosaský rejstřík/register

• Funkční styl
• podtyp objektivního stylu
• „[u funkčního stylu] jde o vlivy, které na výběr výrazových 

prostředků a na jejich integraci do textu vykonává příslušná 
obecně pojímaná komunikační funkce, označovaná někdy 
i jako komunikační záměr, cíl.“ (Krčmová 2017)

• Pojetí funkčního stylu v tradici Pražské školy (Havránkovy 
funkční jazyky, sekundární funkční styly u Hausenblase 
apod.) odpovídají hallidayovskému přístupu k registru s 
akcentem konfigurace diskurzivního módu

11.05.2019 Pojem registr v české a anglosaské lingvistické tradici 9



Text-based registrová kategorizace 
u Bibera

• Biberova definice registru se prakticky překrývá s 
Hallidayovou, bere v potaz okolnosti produkce i 
sociální a demografické aspekty.

• V přístupu k registru ale postupuje „zevnitř“; jako 
prediktor registrové variability slouží výsledky 
kvantitativního výzkumu gramatických rysů textů 
jakožto nositelů variability

11.05.2019 Pojem registr v české a anglosaské lingvistické tradici 10



Výzkum registrové variabilitě na českém 
jazykovém materiálu

• Cvrček et al. (2016): Variabilita češtiny: 
multidimenzionální analýza, SaS 79/3, 2018

• Korpus Koditex

11. 5. 2019
Multidimenzionální analýza registrové variability a její uplatnění při výzkumu internetového 

jazyka 11



Jazykové rysy jako nositelé variace

• 122 rysů (Cvrček et al., 2016)
• fonologie

• vokalická alternace é×í (polévka × polívka)
• lexikon

• výskyt sloves myšlení
• morfologie

• výskyt genitivu
• pragmatika

• kontaktové výrazy jako hele

11. 5. 2019
Multidimenzionální analýza registrové variability a její uplatnění při výzkumu internetového 

jazyka 12



Jazykové rysy jako nositelé variace

• slovotvorba
• deminutiva

• syntax
• koordinace

• text
• otázky
• (z)TTR
• Yule‘s K

11. 5. 2019
Multidimenzionální analýza registrové variability a její uplatnění při výzkumu internetového 

jazyka 13



Metodologie

• Operacionalizace jazykových rysů

• Pro každý chunk naměřeny relativizované hodnoty

• Faktorová analýza

• Interpretace dimenzí

11. 5. 2019
Multidimenzionální analýza registrové variability a její uplatnění při výzkumu internetového 

jazyka 14



Faktorová analýza

• V datasetu s velkým 
množstvím proměnných 
nachází latentní 
proměnné

• Politický kompas

11. 5. 2019
Multidimenzionální analýza registrové variability a její uplatnění při výzkumu internetového 

jazyka 15



Výsledné dimenze (Cvrček et al. 2016)

• 1. dynamický (+) × statický (-)
• 2. spontánní (+) × připravený (-)
• 3. vyšší (+) × nižší (-) stupeň koheze
• 4. polytematický (+) × monotematický (-)
• 5. vyšší (+) × nižší (-) míra adresnosti
• 6. obecný (+) × konkrétní
• 7. prospektivní (+) × retrospektivní (-)
• 8. postojový (+) × faktuální (-)

11. 5. 2019
Multidimenzionální analýza registrové variability a její uplatnění při výzkumu internetového 

jazyka 16



Příklad: 1. dimenze (dyn(+)×stat(-))

• Pozitivní faktorový loading
• vysoká frekvence sloves (verba finita v minulém čase, indikativ, 1. osoba, 

verba dicendi a cogitandi)
• vysoká frekvence synsémantik
• zájmena 1. a 3. os.

• Negativní faktorový loading
• vysoká frekvence substantiv a adjektiv v různých podobách a funkcích
• sekundární předložky
• dlouhá slova
• slovesa v pasivu
• vyšší hodnoty tematické koncentrace

11. 5. 2019
Multidimenzionální analýza registrové variability a její uplatnění při výzkumu internetového 

jazyka 17



Vizualizace nástrojem MDAvis

11. 5. 2019
Multidimenzionální analýza registrové variability a její uplatnění při výzkumu internetového 

jazyka 18



MDA a web-crawled korpusy

• Biber—Egbert (2016): Register Variation on the 
Searchable Web: A Multi-Dimensional Analysis. Journal 
of English Linguistics, 44(2)

• Víceúrovňová vnětextová kategorizace

11. 5. 2019
Multidimenzionální analýza registrové variability a její uplatnění při výzkumu internetového 

jazyka 19



Registrová kategorizace
(Biber—Egbert 2016)
• narrative
• informational desctiption
• opinion
• interactive discussion
• how-to / instructional
• informational persuasion
• lyrical
• spoken

11. 5. 2019
Multidimenzionální analýza registrové variability a její uplatnění při výzkumu internetového 

jazyka 20



MDA a web-crawled korpusy

• problém hybridních registrů

• kategorizace ČNK

• Webové korpusy Aranea

11. 5. 2019
Multidimenzionální analýza registrové variability a její uplatnění při výzkumu internetového 

jazyka 21



Reference

• Biber, Douglas (1995): Dimensions of register variation: a cross-linguistic comparison. Cambridge: Cambridge 
University Press.

• Biber, Douglas — Egbert, Jesse (2016): Register Variation on the Searchable Web: A Multi-Dimensional Analysis. 
Journal of English Linguistics, 44(2)

• Čmejrková, S. (2013): Styl dialogu. In Čmejrková, S. & M. Havlík ad., Styl mediálních dialogů. Praha: Academia.

• Halliday, Michael A. K., Ruqaiya Hasan (1990): Language, context, and text: aspects of language in a social-semiotic 
perspective. Oxford: Oxford University Press.

• Krčmová, Marie (2017): FUNKČNÍ STYL. In: Petr Karlík, Marek Nekula, Jana Pleskalová (eds.), CzechEncy - Nový 
encyklopedický slovník češtiny. 

• Mrázková, Kamila (2017): Rejstřík. In: Petr Karlík, Marek Nekula, Jana Pleskalová (eds.), CzechEncy - Nový 
encyklopedický slovník češtiny.

• Nekvapil, Jiří (2017): Variování jazyka. In: Petr Karlík, Marek Nekula, Jana Pleskalová (eds.), CzechEncy - Nový 
encyklopedický slovník češtiny.

11.05.2019 Pojem registr v české a anglosaské lingvistické tradici 22


